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¢Por que la rehabilitacion a gran escala? Dando respuesta a un contexto
global, europeo y nacional

El 28 de Noviembre de 2019, el Parlamento Europeo
declar¢ el estado de emergencia climatica. La UE se
comprometia asi a neutralizar la totalidad de sus
emisiones de gases de efecto invernadero para 2050, con
el objetivo ultimo de limitar el calentamiento global a

1,5°C. En este contexto de emergencia climatica, el sector

de la edificacion tiene un rol crucial.
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La descarbonizacion de la edificacion como uno de |os ejes de crecimiento

del sector

CARBONO EMBEBIDO

¢

B o

« Mantenimiento

Suministro de

-Rehabilitacion

* Reparacion

» Sustitucion

Rehabilitacid

materias

primas

Transporte
Uso energia de

‘ ' ’ servicio

» Uso agua de servicio

Fabricacién
Procesos

Construccién

Construccion Uso de energia y agua
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Reconstruccién
Transporte
Tratamiento de
residuos

Eliminaciéon

Fin de vida

CARBONO EN EL CICLO DE VIDA DEL EDIFICIO

Son las emisiones de gases de efecto invernadero (GEl)
asociadas a la energia consumida durante todas las fases del

ciclo de vida.

Abarcan tanto el carbono embebido como el carbono

operativo.

Se ha calculado que el carbono embebido en los edificios
representa una tercera parte de las emisiones asociadas con

el sector de la edificacion.

Esta cantidad supone, a nivel global, entre el 10y el 12% de

las emisiones de CO2 totales.

En la misma linea, se estima que en 2050 las emisiones de CO2
liberadas antes de que el edificio comience a utilizarse

seran responsables de la mitad de toda la huella de

carbono de las nuevas construcciones.



Marco normativo

En este marco se encuadran una serie de
programas de ayudas que se han ofertado en
los ultimos afios y que culminan con el
“Programa de ayudas para actuaciones de
Rehabilitacién Energética en Edificios
existentes” (PREE), aprobado por el Consejo
de Ministros, a propuesta del Ministerio para
la Transicion Ecolégica y el Reto Demografico,
el 4 de agosto del 2020 mediante el Real

Decreto 737/2020

La transformacion de la mayor parte de estos edificios no seria posible sin el
impulso publico, dando cobertura econdmica a su necesaria regeneracion

Subvenciones

Existen nuevos
instrumentos
comunitarios de
financiacion Next
Generation EU con
mas de 6.800
millones

Expectativas

La expectativa es la
rehabilitacion de
1.200.000 viviendas a
2030, reduciendo
emisiones y dependencia
energética, pero también
generando ahorrosy
mejorando la calidad de
vida en las viviendas

Pobreza energética

“La pobreza energética es
la incapacidad de un hogar
de obtener unos servicios
energéticos adecuados por
el 10% de su renta”

(Boardman, 1991)

CLUSTER
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Actualmente, el 80% de las viviendas son ineficientes, es decir, tienen etique-
tas energéticas E, F o G, y apenas un 5% estan en la parte alta de esta lista’

2020 2030 2050

OBJETIVO O
-50%
Todos los edificios de obra nueva deberan ser de carbono neto

cero en todo su ciclo de vida y los edificios existentes alcanzaran
una reduccion del 50% de carbono de ciclo de vida

OBJETIVO <::>
-100%
Todos los edificios sean de obra nueva o existentes, deberan

ser de carbono neto cero en todo su ciclo de vida

1. Segun datos del Instituto para la Diversificacién y Ahorro Energético (IDAE)
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Entonces, ;qué objetivos persigue este grupo de trabajo y que actuaciones
propone para su consecucion?

DEFINIRUNA
METODOLOGIA

K

Establecer una hoja de ruta clara
para replicar este ejercicio en otras
carteras de activos que requieran
auditar su rendimiento energético
para canalizar actuaciones dentro

del programa de ayudas

2 IDENTIFICACION
DE RIESGOS

K

Analizar potenciales riesgos que
puedan convertirse en elementos
limitantes para la consecucion de los
objetivos establecidos en el pacto
verde europeo para el sector

inmobiliario

3 PROPUESTAS
INNOVADORAS

K

Capitalizar la experiencia del
grupo de trabajo para definir
soluciones innovadoras que
permitan mitigar los riesgos
identificados y agilizar la

activacién de la transiciéon
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Los esfuerzos del equipo de trabajo se articularon alrededor de una
metodologia de analisis que proporcionara direccion al enfoque planteado
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Con el objetivo de centrar el
analisis en volimenes
tanto manejables como

Para las promociones
escalables, se

seleccionaron dos seleccionadas, se realiz6 Tras conocer el alcance de
. X ; un estudio exhaustivo de I :
Revision de toda la cartera as actuaciones y su
promociones tipo que eran su envolvente térmica e ;
de propiedades de la representativas de toda la instalaciones para Una vez se disponia de la coste/r’etornp aSOCIaq?, >€
entidad patrimonialista y t P . So e traslado esta informacion a
cartera disponer de contexto informacion filtrada, se ; .
parametrizacion del P 2 - variables econémicas para
suficiente para trabajar procedi6 con los impactos y : .
rendimiento energético P . : l conocer la TIR de la inversion
, los puntos de mejora actuaciones a realizar para
de sus activos mejorar el rendimiento

energético del edificio

GRACIAS A LAS SUBVENCIONES DISPONIBLES, EL PUNTO MUERTO DE LA INVERSION SE REDUCE A MAS DE
LA MITAD
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Fruto de este planteamiento, se identificaron las diferentes oportunidades
en funcion del estado del pargue inmobiliario analizado
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4. Promociones Post-CTE
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Tras el analisis de la cartera de InmoCaixa, se seleccionaron dos promo-
ciones post-CTE como ejes centrales del estudio ad-hoc

L/ ¢

UBICACION TIPOLOGIA DE EDIFICIO CONSUMOS

. . . . CONSUMO DE ENERGIA
Avinguda del Carrilet, 114-116 (Sector Envolvente aplacado de piedra con ladrillo de PRIMARIA NO RENOVABLE

INDO - Parcela R5), Hospitalet de cara vista y lana de roca [KWh/m? afio]
Llobregat (Barcelona) e Cubierta EPS 80 mm
« Carpinteria de Al. Vidrio CLIMALIT 3+3
* 62 viviendas, 1 local comercial, 77 Calderas individuales con radiadores como
plazas de aparcamiento y 24 trasteros emisores
« Energia solar térmica sin funcionamiento

W
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i
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| EMISIONES DE DIOXIDO DE
S - , e . CARBONO
o SETEE N we e e et m || | [kgCO2/ m* aio]
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Y asi poder plantear acciones concretas de actuacion que dieran respuesta
a las necesidades concretas del edificio

FACHADA

Soluciones industrializadas con
aislamiento de 120mm

Criterios de rehabilitacion

o CUBIERTA
Se han valorado los siguientes XPS 120mm +
aspectos a la hora de disenar la impermeabilizacion
reforma:
o de | laci AEROTERMIA
. Re.cuperauon e instalaciones Maguina aerotermia por
existentes Vivienda
« Medidas subvencionables ENERGIA SOLAR TERMICA
. Lo e Renovacion de paneles existentes
Estética unificada con el resto de 617 BT CES Seles el

la mancomunidad

ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA

Generada por la instalacion de paneles
solares hibridos
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Mejorando su rendimiento energético en funcion del tipo de trabajo a
realizar en cada uno de los aspectos analizados

kWh/m2a  KgCO2/m2a

ESTADO ACTUAL 3/,3B 7,8 B
FACHADA

Calificacién energética — 306B 64B
CUBIERTAY

Porcentaje de mejora segun SOPORTALES

actuacion

CLIMATIZACION

Aerotermia

— 17,8 A 3,0AC

FOTOVOLTAICA

—
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Mejorando su rendimiento energético en funcion del tipo de trabajo a

realizar en cada uno de los aspectos analizados

ESTADO ACTUAL

FACHADA
Calificaciéon energética

CUBIERTAY
Porcentaje de mejora segun SOPORTALES

actuacion

CLIMATIZACION

Aerotermia

FOTOVOLTAICA

—

— AHORRO

Los ahorros mds interesantes se producen
con el cambio de instalaciones. Sin
embargo, las actuaciones sobre fachada y
cubierta no consiguen grandes mejoras.

— 21,1A 3,6A

—
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Con un seguimiento exhaustivo del impacto de estas medidas respecto a la
media del resto del parque de edificios

T T
FACHADA I 18,1 %
CUBIERTA Y L1, 40
SOPORTALES L)
Porcentajes ———
CLIMATIZACION .
Porcentaje de las distintas Aerotermia 1 15,4 % |

actuaciones frente a la media \ ———
FOTOVOLTAICA | 121 %

-

F___

| MEDIANA |

EDIFICIO
ESTUDIO
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En relacion a la energia solar, la propuesta se articula alrededor de una
actualizacion del sistema de paneles actual hacia un modelo hibrido

Energia Solar Hibrida

Un panel solar hibrido es capaz de generar electricidad y agua
caliente simultdneamente gracias a la energia solar. Para ello,
dispone de células fotovoltaicas que producen electricidad y un
sistema hidraulico que calienta el agua, consiguiendo minimizar las
pérdidas térmicas y maximizar la produccion fotovoltaica. Gracias a
que toda la energia es captada Unicamente del sol. La cantidad de
CO2 que se emite a la atmosfera es nulo, protegiendo asi el medio

ambiente.

Instalacion Actual

La instalacion térmica de la presente memoria cumple con todos los requisitos
del Documento Basico HE Ahorro de Energia seccion 4 “Contribucién minima
de energia renovable para cubrir la demanda de agua caliente sanitaria”. La
instalacion térmica actual es de consumo muiltiple con instalacion de
intercambio distribuido. El sistema solar térmico de produccion de agua
caliente sanitaria (ACS) en instalaciones de consumo multiple con parte de

acumulacién solar centralizada e intercambiador de calor externo, con

interacumuladores de consumo distribuido en cada vivienda.
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Al 'no disponer la propiedad de los datos de consumo privativos, se realizaron
los calculos de demanda con estimaciones segun tipologia de vivienda

Demandas energeticas (kWh)

-
3
8
L
JUL
= DEMANDA TERMICA

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio
Térmica (kWh) 7.824 6928 7517 7126 7056 6.383
Electrica (kWh) 0 0 0 0 0 0

Julic Agosto Septiembre Octubre Moviembre Dicembre
Térmica (kWh) 6.289 6.289 6.383 6.903 7126 7670
Eléctrica (kWh) 0 0 0 0 0 0

21 | Copyright © 2021 Cluster de la edificacién. All rights reserved.



- CLUSTER

DE LA EDIFICACION

La propuesta de instalacion que siguio las estimaciones establecidas
presentd las siguientes caracteristicas:

Propuesta de instalacion

MNdmero de paneles A0 Modelo de paneles Hibrido aH72SK
Potencia térmica 54,88 kWp Potencia eléctrica 14 kWp
Orientacion 45 ° Inclinacién 35 @
Volumen de acumulacion 4.000 litros Superficie de captacion 75.2 m?

CONSIDERACIONES

» Para el dimensionado del n® de captadores se ha buscado limitar la cobertura al 70% para evitar problemas con el exceso de
temperatura en verano

» Debido a la limitacién de espacio en la cubierta se ha desestimado ampliar el n® de paneles fotovoltaicos

» Se ha considerado el aprovechamiento de la energia fotovoltaica Unicamente para el consumo eléctrico de zonas comunes
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De ahi que se pudiera aterrizar la produccion de energia térmicay energia
electrica en base al escenario planteado

Produccion de energia téermica

. . . . Mes Demanda Produccién en bruto  Pérdidas energéticas Produccion atil Cobertura solar

Produccion de energia térmica (kWh) (kWh) (kKWh) (KWh) (%)
Enero 7824 3770 151 3619 46,3

8,000 Febrero 6928 4226 169 4057 58,6
- Marzo 7517 5548 222 5326 709
o Abril 7126 6.083 243 5.840 820

E 40 Mayo 7.056 6439 258 6.181 876
. Junio 6383 6208 252 6.046 947

00K

Julio 6.280 6.566 263 6.280 100,2

Agosto 6.280 6.085 243 5.842 929

ENE FEB MAR HAR MY JUN JuL AGO SEP 0cT OV oic
Septiembre 6383 5349 214 5135 804
) ) . ,

B Energia térmica dtil (kWh) ® Demanda térmica (kWh) Octubre 6.903 4511 180 4331 627

Noviembre 7126 3635 145 3.490 490

Diciembre 7670 3420 137 3.284 428

Anual 83.494 61.930 2.477 59.439 7.2
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De ahi que se pudiera aterrizar la produccion de energia térmicay energia
electrica en base al escenario planteado

Produccion de energia electrica

KW
. s ta ka2

ENE FEB MAR AR MY JUN JUL

B Produccion eléctrica(kWh)

24 | Copyright © 2021 Cluster de la edificacién. All rights reserved.
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Produccion de energia eléctrica

Mes

Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre

Anual

Demanda
(kWh)

e o o o o o o o o o o o o

Produccion util
(kWh)

1.203
1.369
1.849
2103
2286
2331
2507
2237
1.850
1488
1174
1.100

21.498
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A corte de resumen, se muestra en el siguiente cuadro de mando la foto
agregada de |os potenciales ahorros y reduccion de emisiones de la accion

Energia producida y ahorros economicos

Ahormo econdmico anual Energia térmica producida

L iy |5
15968 (8 59.439 J
€/afio 7] kWh/afio

Lemanda termica cubierta

[Promedio 10 primeros afios) Sl

Impacto positivo sobre el medioambiente

Emisicnes evitadas 2 la atmostera Eguivalente en drbales plantados

28.485 750

kgCO, /ano @ arboles/afo 1'

Frergia eléctnica producida

."'-lIIII -
i
21.498 1/
kWh/ano
Lyemanda electrnica culbierta
Sin datos

Equivalente en km conducidas

149.920
anfane o

Enfoque econémico

Solar Hibrida (térmica)

Demanda anual kWh 80.000
% cobertura solar 0,71
Demanda térmica cubierta kWh 56.800
Precio gas €/kWh 0,19
Ahorro € 10.792

Solar Hibrida (fotovoltaica)

Demanda eléctrica cubierta kWh 21.498

% cobertura 50%
Demanda térmica cubierta kWh 10.749

Precio electricidad €/kWh 0,21
Ahorro € 2.257

TOTAL

Ahorro Total € 13.049

Inversion Total € 80.000
Subvencién € 41.160

Inversion Final € 38.840

Ahorro total € 13.049

Amortizacion afios 2,98
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Por otro lado, en relacion a calefaccion y ACS, la propuesta se estructura
desde la sustitucion de calderas por un sistema de aerotermia individual

®

Aerotermia individual por vivienda

Se propone la sustitucion de cada caldera por un sistema de

aerotermia individual en cada vivienda.

Con moédulo
y depdsito

<= B |

Genia Air Max, torre hidraulica Genia Set Max y sistema de control MiPro Sense. Genia Air Max, médulo hidrdulico, depésito ACSy sistema de control MiPro Sense.

Con torre
hidraulica

Instalacion Actual

En la actualidad el sistema de calefaccion y ACS es suministrado con calderas

individuales de gas natural. Los emisores son radiadores de alta temperatura.
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El sistema de aerotermia individual se compone por una maguina interior
gue puede instalarse en cualquier parte de la vivienda
|rINSTALACI6N

Para evitar obra civil se intentard instalar en las terrazas si hubiera
espacio
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Al tratarse de un modelo con refrigerante R290, el rendimiento del sistema
es de gran eficiencia energetica

Altamente eficiente

Genia Air Max obtiene el mejor rendimiento con la maxima eficiencia, reduciendo asi el gasto energético y la huella COa.

Su alta eficiencia (A+++)* junto con un alto SCOP de hasta 6,48**, genera hasta un 30% més de ahorro en comparacién con otras
bombas de calor aire-agua y permite un alto ahorro energético, reduciendo la huella de COz y respetando el medio ambiente. Tiene
un amplio rango de temperaturas de funcionamiento, entre -25 y +46 °C.

SCOP hasta 6,4

8 | -
Paga 1 kW
recibe 6,48 kW i

- Etiquetado energético calefaccion A+++ (clima medio)

1 kW —» <— 5,48 kW GRATIS j
- ata’ (B hasta 200% (clima medio

+ Maxima eficiencia estacional SCOP hasta &,48 segdn EN 15825 (clima cdlido)
+ Mdximo rendimiento en AC5 COP ACS superior a &, con perfil XL segdn EN16147,
etiquatado energético ACS A+



Las propiedades del R290 permiten trabajar con potencias altas en
condiciones de temperatura exterior desfavorables y radiadores a 65°C

s HA 5-6 0 B3 230V === HA 6-6 0 B3 230V =@ HA 8-6 0 B3 230V

HA 12-6 0 B3 230V/400V =@ HA 15-6 0 B3 230V /400V

Hotencla entregada kW |

20
18

14

15

Temperatura de impulsian 65 2C

140
13,4 e
12,1 e
.f"‘_ —
-
9.5 -~
¥ af
I
, - 75
= - BB —
e 53 i
— T 89
23 ' F
il 4,1
L
24
7 2 7

Temperatura exterior [PC]

20
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En cuanto a dimensiones, se trata de un sistema compacto con un impacto
minimo a nivel de espacio y un retorno de la inversion interesante

Genia Set Max

297

97, 140

S103 g0

.701

=3

1880

1263
1251

== 10-20

1816

1866

599

693

L 142
21

L 121

E
minima

A 130 mm
B 300 mm
C 600 mm
D 40 mm

E 10 mm

Importante respetar los
espacios minimos de
servicio para
mantenimiento

Enfoque econémico

Instalcionn Calderas gas

kWh/m2 Kwhu  Kwhb €

Fuente IDAE
Demanda Calefaccion kwh/m2 28,3 2830 3.144 472
Demanda ACS kwh/m2 11 1100 1.222 183
Total

demanda 655
Instalacién Aerotermia
Fuente IDAE kWh/m2  |Kwhu Kwhb €
Demanda Calefacciéon kwh/m2 28,3 2830708 106
Demanda ACS kwh/m2 11 1100367 55

Total demanda 161,125

Datos econdmicos €

Ahorro € anual 493,875
Inversion € 8.700
Subvencién € 3.000
Coste final € 5.700
Amortizacion (afios) 7

Incremento del gas con respecto a la electricidad 8 % anual
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Tras la puesta en marcha de las actuaciones listadas, el certificado energético
de la propiedad pasa a ofrecer una calificacion superior

CALIFICACION ENERGETICA OBTENIDA:

CONSUMO DE ENERGIA EMISIONES DE DIOXIDO DE
PRIMARIA NO RENOVABLE CARBONO
[kWh/m? afo [kgCO2/ m? aiio]

[ <%3 Ag <61 Ag

4N COIE> - 78B

BT o053 Fg

EX > I

‘ Aerotermia
CALIFICACION ENERGETICA GLOBAL
CONSUMO DE ENERGIA EMISIONES DE DIOXIDO DE
PRIMARIA NO RENOVABLE CARBONO
[kWh/m? afio] [kgCO2/ m? afio]

<268 Ag S BN Ag . 32A
EEXN > w0573 Fg
2205 Gg
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De esta manera, se establecio un presupuesto aterrizado para cubrir las
necesidades energéticas de los edificios estudiados

Datos economicos €

8.520 Ahorro € anual vivienda 494

Ahorro € 1.720 Inversion € vivienda 8.700
Subvencién € vivienda 3.000
Coste final € vivienda 5.700

41.160 SE—

Ahorro Total € 10.240

Coste €/vivienda 652

Ahorro Total/vivienda € 165

32 | Copyright © 2021 Cluster de la edificacién. All rights reserved.
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Con los datos disponibles, se planted una matriz DAFO para identificar las
variables con mayor impacto dentro de estas promociones

FORTALEZAS DEBILIDADES AMENAZAS OPORTUNIDADES
* Mejora la imagen del edificio * Inversidn Retorno alto * Incumplimiento de norma + Existencia de Subvenciones
» Mayor satisfaccion de los « Actuaciones con inquilinos « Malaimagen « Mayor posicionamiento en el
inquilinos viviendo + Alta rotacion de inquilinos mercado
* Menor competencia « Mayores incidencias » Encarecimiento del alquiler + Reducir huella de carbono de
» Posible aumento de rentas  Inversién alta « Subida de los suministros la empresa
mensuales « Cumplimiento de

compromisos agenda 2030
» Reducir los gastos de
mantenimiento

« Ahorros energéticos
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Con toda esta informacion estructurada, se dispone de mas facil acceso a la
identificacion y gestion de riesgos derivados para promociones post-CTE

@ RIESGOS MEDIDAS PROPUESTAS

ENVOLVENTES ACTUACIONES BAJO COSTE EN ENVOLVENTE

Los envolventes de edificios post-CTE presentan un menor « Trasdosado de frentes de forjados y pilares de fachada
margen de mejora puesto que incorporan mejores « Contorno de huecos trasdosado con paneles de

Sl RITIRIES [l Wartins aislamiento conectados al cerco de nuevas carpinterias
MAL USO DE LAS INSTALACIONES + Sellados de cajones de persiana y nuevas carpinterias

Tanto en paneles térmicos como en paneles fotovoltaicos, FORMACION NUEVAS TECNOLOGIAS ENERGETICAS

hay que prestar especial atencion a usuarios poco s . . .
yquep P . P Apostar por la formacién en nuevas tecnologias a inquilinos
familiarizados con las nuevas tecnologias

CRITERIOS ECONOMICOS PANELES HiBRIDOS Y COMUNIDADES ENERGETICAS

Al ser un edificio existente se da prioridad al criterio Cambio a paneles hibridos (fotovoltaico y térmico)
econémico frente al criterio de emisiones de CO2 buscando aprovechando los espacios existentes en la cubierta y

el mejor equilibrio entre sostenibilidad y rentabilidad valoracion de la constitucion de una comunidad energética
ESPACIOS AEROTERMIA

Los edificios post-CTE acostumbran a tener poco espacio Instalacién de sistemas de maxima eficiencia en aerotermia
disponible para determinadas instalaciones (aerotermia - para impulsar el rendimiento energético

nevera interior en viviendas)



Todo ello se traduce en variables economicas que, gracias a las
subvenciones, se reduce a mas de la mitad el retorno de la inversion

SIN SUBVENCIONES

Retorno extendido en el tiempo

La viabilidad de la inversidn, sin aplicar las

subvenciones disponibles, ofrece un retorno

extendido en el tiempo para promociones
verticales post-CTE

17.333¢€

10.000€

3.200€

18.480€

10.000€

3.414€

6.614€

19.650

10.000€

3.628€

10.242€

20.800€

10.000€

3.840€

14.082

19.130€

10.000€

3.533€

17.615

17.472€

10.000€

3.226€

20.841€

15.808€

10.000€

2.919€

23.760€

14.144€

10.000€

2.612€

26.372€

12.480€

10.000€

2.304€

28.676€

Cj\BEP = +24 ainos

CON SUBVENCIONES

BEP anticipado
Gracias a las subvenciones, con una amortizacion

lineal a 8 afos, se reduce a mas de la mitad el
periodo de tiempo necesario para alcanzar el punto
muerto de la inversién

17.333€

4.855€

3.200€

18.480€

4.855€

3.414€

6.614€

19.650

4.855€

3.628€

10.242€

20.800€

4.855€

3.840€

14.082

19.130€

4.855€

3.533€

17.615

17.472¢€

4.855€

3.226€

20.841€

15.808€

4.855€

2.919€

23.760€

14.144€

4.855€

2.612€

26.372€
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12.480€

4.855€

2.304€

28.676€

Cj\BEP =11 anos



La aceleracion del retorno en este
tipo de edificios se contempla dificil
dada la complejidad para poder &)

repercutir las mejoras en la renta__ »

b

Gran parte de las actuaciones a realizar se traducen en beneficios directos para el inquilino que mejoran la habitabilidad de la

vivienda (especialmente en ahorro térmico/calefaccion)

Estos beneficios son indudablemente positivos para reducir la huella de carbono de la empresa y su posicionamiento en el

mercado, pero dificiles de tangibilizar a nivel econédmico para el promotor dado que los recorridos de renta son limitados

La oportunidad mas accionable para el promotor de cara a recuperar su inversidn, pasan por un ejercicio de comunicaciéon que

transmita los beneficios de vivir en una vivienda eficiente e incluso incluir parte de los suministros en la renta

Como alternativa, adquiere especial importancia el concepto de Comunidades Energéticas dénde el patrimonialista se convierte

56 0

en propietario de esa energia y es capaz de capitalizar los excesos energéticos generados a través de su venta a la comunidad
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En caso de avanzar con la reforma, se deben coordinar las operaciones con
los inquilinos para minimizar el impacto en la habitabilidad del edificio

En caso de disponer de la totalidad de la propiedad de un edificio,
la decision de iniciar las obras depende del promotor o
patrimonialista. En este contexto, los puntos principales a
trabajar son lo siguientes:

« Actuaciones a nivel inmueble: Posibilidad de ajustar los

timmings de las reformas al ritmo de las rescisiones en los contratos
de alquiler para garantizar la no afectacién de la habitabilidad de la
vivienda (calendarizacion de la rehabilitacion)

« Actuaciones a nivel edificio: Comunicaciéon como eje prioritario
para mantener a los inquilinos informados del tipo de reforma, la
fecha de realizacion y todos los posibles impactos para minimizar los

riesgos a través de planes de contingencia prestablecidos




E: CLUSTER
| DE LA EDIFICACION

Haciendo foco en una comunicacion fluida con el inquilino a través de un
portal dedicado a la reforma y canales sociales que den agilidad la propuesta

DENTRO DEL PORTAL EL INQUILINO ENCONTRARA INFORMACION ACTUALIZADA, CONTENIDO ASPIRACIONAL Y UN

CONTACTO DE REFERENCIA CON LOS GESTORES DE LA OBRA (DEFENSOR DEL VECINO)

Indoly2

_I
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Cambiando el foco hacia edificios anteriores al CTE, se estudio el caso de
Uso de una promocion en Madrid en régimen de comunidad de vecinos

/]
UBICACION

* Avenida Cardenal Herrera Oria 169-
171-173, Madrid

» Bajo la presidencia de Lucio del
Alamo, la APM construyé la Ciudad de
los Periodistas, una urbanizacion de
quince torres, divididas en 5 bloques

¢

TIPOLOGIA DE EDIFICIO

Tipologia cruciforme que implica mucha
superficie de fachada por vivienda.

Grandes posibilidades de mejora de la envolvente (a
pesar de la geometria, existen posibilidades de

industrializacién - mayor coste de inversion por vivienda

Y pOco espacio en cubierta para colocar instalaciones
Pafios ciegos superficies (por altura no es eficiente
aerotermiay es preferible geotermia u otras)

CONSUMOS

Consumo de EPNR
Fachadas de ladrillo con una gran
posibilidad de mejora mediante SATE

[ A
2942 E
T

TE S SSEEEEEEEEEEE
= k=B= = E=B=E=B=h=B=B=h == [ =E=N=N=]

EEEsS=ss=s=sEasS8aEE

Emisiones de CO2
Sistemas centralizados de calderas en los
s6tanos

84136 B

61.3E
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Los siguientes planos muestran el despliegue de la fachada, parte significativa
del presupuesto, y los detalles constructivos de la fachada ventilada

A FORIADO DE HORMIGON

B CERRAMIENTO BASE
C:MPERMEABLIZACION DF VIERTEAGUAS
D: CARPINTERIA

5 IMPERMEALIZACON DF DINTEL

F: IMPERMEABAIZACYON DE MOCHETA

G IMPERMEABILIZACION DE PETO CUBIERTA
1 IMPERMEABILIZACION DE ARRANQUE

01 Placa de Fachada de hormigen polimero.

i
{10 Tornillo autorroscante de undn de perfl pula a mantare.

1 40 de arcloje
12: Tomillo atorroscante de wnion de anclaje @ perfil de arrangue vertdo,
13 i au

14 Vierteaguas de ormigon polimero
15, Pegado elistico de erteaguss.
16: Pegado elistico de placa de esauina sabre perfil gul,
17; Remate de esquina en Y.

18

19. Romache.

20: Angular soporte,

24 Excuadra pars unidn de angular 3oporte con montante.
2: Toenil v

23:0intel de hormvgdn polimero.

28 Pegado eldstico de sbardills
29, Pieza de bloqueo.
30; Tornil

pieza de bie i pulo

31 Rejills antircedores
32: Escuadra pora union de reiills antiroedores s marntante,
3 T

»anclaje
Sa:Salda de aive.
Fa Entrada de aire.

MEDIANER
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Ante un ambito de actuacion mas amplio, se pudieron proponer mejoras en
el rendimiento energético del edificio con un mayor impacto

Criterios de rehabilitacion

Se han valorado los siguientes
aspectos a la hora de disenar la
reforma:

« Velocidad de ejecucion

« Equilibrar costes para no
excederse de lo cubierto por la
subvencion

« Estética unificada con el resto de
la mancomunidad

FACHADA

Soluciones industrializadas con

aislamiento de 120mm W
% ‘ |
CUBIERTA - Ty
oy B

Fachada existente

Aislamiento térmico.
Poliestireno expandido

—m malla antidlcalis
XPS 120mm + ,
impermeabilizacién

Acabado final exterior

GEOTERMIA o

Pozos de geotermia en la zona I Qj:_ﬁ.ﬁf:::‘
de jardin comunitario J SRS

FOTOVOLTAICA

En cubierta y en fachadas

VENTANAS

En este caso las ventanas no estan
contempladas por elevado presupuesto
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Impulsando la sostenibilidad del uso energetico del edificio en funcion del
tipo de trabajo a realizar en cada uno de los aspectos analizados

kWh/m2a  KgCO2/m2a

ESTADO ACTUAL 2942 E 61,3 E

FACHADA

Calificacién energética — 1523 E 310D
CUBIERTAY

Porcentaje de mejora segun SOPORTALES

actuacion

CLIMATIZACION

Geotermia

— 86,5C 16,3C

39.815 €/ vivienda
FOTOVOLTAICA (Recuperable sin

— subvencién en 11,5 afios)
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A la vez que se planteaba un seguimiento exhaustivo del efecto de estas
medidas respecto a la media del resto del parque de edjificios

Porcentajes

Porcentaje de las distintas
actuaciones frente a la media

FACHADA 1 78,1 %

CUBIERTA Y 1 144 04
SOPORTALES L)’

CLIMATIZACION 7~ — — = ™

Geotermia L 1514 %
r D ]

FOTOVOLTAICA , 12,1 %
F L 3

VENTANAS | |

- em

l EDIFICIO
ESTUDIO
|

F___

| MEDIANA |

- oeas s
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El objetivo de estas medidas es la revalorizacion del inmueble a través de la
implantacion de mejoras energéticas y la actualizacion de su imagen

llll{{iél;

7

]
| .f
S|
=
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De esta manera, se pudo establecer un presupuesto aterrizado para cubrir
las necesidades energéticas de los edificios estudiados

OPCION A 1

Aislamiento térmico de fachada con sistema SATE 12 mm + Aislamiento térmico de cubierta con XPS 160 mm + Aislamiento térmico de Soportales.

1 |[Opcidén Al + Instalaciéon de Aerotermia.

OPCION A

2 |Aislamiento térmico de fachada con sistema de FACHADA VENTILADA 120 mm + Aislamiento térmico de cubierta con XPS 160 mm + Aislamiento térmico de Soportales + Instalacién de Aerotermia.

Aerotermia.

3 Aislamiento de fachada con 35% de sistema SATE 120 mm y 65 % sistema FACHADA VENTILADA 120 mm + Aislamiento de cubierta con XPS 160 mm + Aislamiento de Soportales + Instalacién de

1 |Opcién B1 + Instalacién Fotovoltaica (150 paneles).

OPCION B 2 |Opcién B2 + Instalacién Fotovoltaica (150 paneles).

3 |Opcién B3 + Instalacién Fotovoltaica (150 paneles).

N° de vecinos: 204 - Demanda actual kWh: 3.470.468 - Precio €/kWh: 0,07 OFCION A OFCION A OPCIONB
01 01 02 03 01 02 03

[ 20.988,98 € 26.489,47 € 42.020,45 € 37.953,69 € 27.078,27 € 42.609,26 € 39.815,13 €

SUBVENCION OBTENIBLE POR VIVIENDA (Programa 3 RD/853)  11.600,00 € 16.791,18 € 18.800,00 € 18.800,00 € 16.791,18 € 18.800,00 € 18.800,00 €

SUBVENCION OBTENIBLE POR VIVIENDA (Plan Rehabilita 2022)  8.000,00 € 4.197,80 € 8.000,00 € 8.000,00 € 4.197,80 € 8.000,00 € 8.000,00 €

SUBVENCION OBTENIBLE POR VIVIENDA (Programa 6 RD/477 Geotermia) 2.583,54 € 2.583,54 € 2.583,54 € 2.583,54 € 2.583,54 € 2.583,54 €

SUBVENCION OBTENIBLE POR VIVIENDA (Programa 4 RD/477 Fotovoltaica) 181,47 € 181,47 € 181,47 €

| SUBVENCION TOTAL OBTENIBLE POR VIVIENDA | 19.600,00€ | 23.572,52€ | 29.38354€ | 29.383,54€ | 23.753,99€ | 29.56501€ | 29.56501€ |
| | 1.38898€¢ | 291695€ | 1263691€ [ 857015€ | 3.32429€ | 13.04425€ | 10.250,12€ |
Ahorro energético % 48% 66% 66% 66% 70% 70% 70%

Ahorro kWh 1.665.825 2.304.391 2.304.391 2.304.391 2.429.328 2.429.328 2.429.328

Ahorro € 572 791 791 791 834 834 834
81737€ | 212622€ | 11.846,19€ | 777943€ | 249069€ | 1221065€ | 9.41652€ |
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Ademas de una estimacion economica de las actuaciones siguiendo |os
criterios del RD/853 y el Plan Rehabilita

NUM DE VIV. OPCION A OPCION B
199 01 [ 02 [ 03 01 [ 02 [ 03
| COSTE DE ACTUACION POR VIVIENDA | 26.48947€ | 42.02045€ | 37.95369€ | 28.037,50€ | 43.56848€ | 40.774,35€ |

SUBVENCIONES SEGUN AHORRO ENERGETICO (Programa 3. REAL DECRETO RD/853)

30% < 45% = 40%
45% < 60% = 65%

% DE AHORRO

ENERGETICO T 30% | 80% |
| SUBVENCION POR VIVIENDA (SEGUN % DE AHORRO)| 16791,18 € 29.21597 € 25.962,56 € 16791,18 € 29.215,97 € 26.980,66 €
| SUBVENCION MAXIMA POR VIVIENDA| 18.800,00 € 18.800,00 € 18.800,00 € 18.800,00 € 18.800,00 € 18.800,00 €
| SUBVENCION FINAL OBTENIBLE POR VIVIENDA (Programa 3 RD/853) | 16.791,18€ | 18.800,00€ | 18.800,00€ | 16.791,18€ | 18.800,00 € 18.800,00€ |

SUBVENCIONES SEGUN AHORRO ENERGETICO (PLAN REHABILITA 2022)

ZETU Mejora de 1 letra / Reduccién Demanda 30% = 60%
Mejora de 2 letras / Reduccién Demanda 50% = 70%
ZIRE Mejora de 1 letra / Reduccién Demanda 30% = 50%
Mejora de 2 letras / Reduccion Demanda 50% = 60% 60% I 60% |
| SUBVENCION POR VIVIENDA (SEGUN % DE AHORRO)l 12.593,39 € 21.911,98 € 19.471,92 € 12.593,39 € 21.911,98 € 20.235,50 €
| SUBVENCION MAXIMA POR VIVIENDAl 8.000,00 € 8.000,00 € 8.000,00 € 8.000,00 € 8.000,00 € 8.000,00 €
SUBVENCION OBTENIBLE POR VIVIENDA Plan Rehabilit
T (Plan Rehabilita | 4 197,80 € 8.000,00 € 8.000,00 € 4.197,80 € 8.000,00 € 8.000,00 €
* El importe de las sub didas no podré superar el coste total de las actuaciones a realizar.
TOTAL DE SUBVENCIONES OBTENIDAS RD/853 +
(RD/ 20.988,98 € 26.800,00 € 26.800,00 € 20.988,98 € 26.800,00 € 26.800,00 €

Plan Rehabilita)
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Y una estimacion econdmica de las actuaciones referentes a envolvente
téermica segun los distintos programas vigentes

ACOGIDA DE INSTALACIONES A REAL DECRETO 477 (PROGRAMA 4)

Las instalaciones Fotovoltaicas pueden acogerse al Programa de incentivos 4 del Real Decreto 477 para la realizacién de instalaciones de autoconsumo, con fuentes de energia

renovable, en el sector residencial.

Las cuantias de la subvencion se calculan en funcién de los kWp de la instalacién.

Nuestra instalacién cuenta con una Potencia pico estimada de 189 kWp, por lo que le corresponderia una ayuda de 420 €/kWp para autoconsumo colectivo.

Esta subvencion solo aplica para las respectivas instalaciones. Los costes finales a financiar por los vecinos deberan agregarse a los correspondientes a las actuaciones de
fachada.

Médulo para el caso

; Modulo de autoconsumo
A [Ayuda (€/kWp])] colectivo

[Ayuda (€/kWp)]
Instalacion Fotovoltaica autoconsumo (1.000 kWp < P = 5.000 kWp). 300 355
Instalacion Fotovoltaica autoconsumo (100 KWp < P = 1.000 kWp). 350 420
Instalacién Fotovoltaica autoconsumo (10 KWp < P = 100 kWp). 450 535
Instalacion Fotovoltaica autoconsumo (P = 10 kWp). 600 710
Instalacion edlica (500 kW < P < 5.000 kW) para autoconsumoao. 650 775
Instalacion edlica (20 kW < P = 500 kW) para autoconsumo. 1.5950 2.250

Instalacion edlica (P = 20 kW) para autoconsumo. 2.900 3.350



Y una estimacion econdmica de las actuaciones referentes a envolvente
téermica segun los distintos programas vigentes

ACOGIDA DE INSTALACIONES A REAL DECRETO 477 (PROGRAMA 6)
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Las instalaciones de Aerotermia y Geotermia pueden acogerse al Programa de incentivos 6 del Real Decreto 477 para la realizacion de instalaciones de energias renovables

térmicas en el sector residencial.

Las cuantias de la subvencién se calculan en funcién de los kW de la instalacién:
AEROTERMIA: 500 €/KW de Instalaciéon. Maximo 3.000 €/Vivienda.
GEOTERMIA: 2.250 €/KW de Instalacién. Maximo 13.500 €/Vivienda.

Esta subvencion solo aplica para las respectivas instalaciones. Los costes finales a financiar por los vecinos deberan agregarse a los correspondientes a las actuaciones de

fachada.

Actuaciones

Instalaciones aerctérmicas aire-agua para climatizacién y/o ACS.
Instalacién Scolar Térmica (P > 400 kKW).

Instalacion Sclar Térmica (100 kW < P = 400 kW),

Instalacion Solar Térmica (50 kW < P < 100 kW).

Instalacién Solar Térmica (P < 50 kw).

Bicmasa calderas.

Bicmasa aparatos de calefaccidn local.

Instalaciones gectérmicas para climatizacion y/o ACS de circuito cerradoe.

Instalaciones geotérmicas o hidrotérmicas para climatizacién y/o ACS de
circuite abierto.

Mddulo [Ayuda
(€/kW)]

500
450
600
750
300
250
250
2.250

1.600

Valor de ayuda
maximo (€/vivienda)

3.000
550
780
900

1.500

2.500

3.000

135.500

9.000
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Y una estimacion econdmica de las actuaciones referentes a envolvente
téermica segun los distintos programas vigentes

RENOVACION URBANA A GRAN ESCALA - POSIBILIDAD DE GESTION COMO PROYECTO (PROGRAMA 1 RD/853)

Si en vez de una actuacion de tres edificios aislados, se hace una actuacién de barrio, nos podemos acoger al programa 1 del decreto 853 por el cual existen una serie de

ventajas:

» Fondos adjudicados directamente al agente rehabilitador del barrio (que puede estar constituido por varias empresas gestoras). Esto implica una agilidad mayor en la gestién
pudiendo empezar antes las obras

+ Los limites subvencionables por vivienda son mayores, lo que nos permite incluir mas actuaciones que se subvencionen al 80%

+ Se accede a un 15% de subvencion extra para desarrollo del entorno urbano de las comunidades de propietarios

+ Se podria crear una COMUNIDAD ENERGETICA, donde la energia fotovoltaica se destinase no solo a uso propio y sino para la comercializacién de la misma de forma muy
competitiva

RESU

Sl
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@ RIESGOS

ACTUACIONES MAS ALLA DE LA ENERGIA

Edificios que requieren una rehabilitacion no solo energética
(humedades, paramentos erosionados, desprendimientos,
etc.)

ALCANCE DE LA REFORMA

Los edificios requieren de muchas actuaciones para reducir a
niveles aceptables el consumo

ESPACIOS

Ausencia de espacio de patinillos para incorporar
determinadas instalaciones como puede ser la aerotermia

MEDIDAS PROPUESTAS

UNIFICACION DE COSTES

Posibilidad de integrar las reparaciones del edificio en el
presupuesto y financiarlas con los ahorros energéticos.

FACILIDAD DE SUBVENCION

Es facil lograr ahorros del 60% en consumo y emisiones
logrando asi el mayor porcentaje de subvencion, y de ahorro
frente a los consumos actuales. Asi mismo, es necesaria una
correcta programacioén de las distintas actuaciones para
reducir los meses de ejecuciony por tanto de las molestias a
los vecinos.

PATINILLOS EXTERIORES

Posibilidad de crear patinillos exteriores para almacenar las
nuevas instalaciones

-

Con toda esta informacion estructurada, se dispone de mas facil acceso a la
identificacion y gestion de riesgos derivados para edificios anteriores al CTE

CLUSTER

DE LA EDIFICACION
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De nuevo, todo ello se traduce en variables econémicas que, gracias a las
subvenciones, se reduce exponencialmente el retorno de la inversion

SIN SUBVENCIONES /)\ CON SUBVENCIONES

K'rl'r
Retorno extendido en el tiempo GJ BEP anticipado

La viabilidad de la inversién, sin aplicar las Gracias a las subvenciones, se reduce de manera

subvenciones disponibles, ofrece un retorno exponencial el periodo de tiempo necesario para
extendido en el tiempo para viviendas privadas en alcanzar el punto muerto de la inversion haciéndolo
comunidades de vecinos anteriores al CTE muy atractivo para propietarios privados
FACHADA CUBIERTA Y SOPORTALES
32.450 € / vivienda (Recuperable sin subvencion en 21 afos) 24.056 € /vivienda (recuperacion de la inversion a 11 afios)

CLIMATIZACION FOTOVOLTAICA

39.815 € / vivienda (Recuperable sin subvencion en 11,5 afios) Subvencion recuperable sin subvencion en 8 afios




La aceleracion del retorno en edificios
privados aporta un retorno directo a
los propietarios y se materializa en

4 y 4 [

,

O Menor consumo energético y ahorro directo en las facturas de suministros como resultado de la mejor cobertura del edificioy

las nuevas instalaciones

Revalorizacion de la propiedad al adaptarse a las normativas futuras en el ambito de la sostenibilidad y disponer de un

certificado energético con mayor eficiencia

Menor impacto econémico de los gastos comunitarios al poder cubrir gran parte de los mismos a través de las actuaciones

5 o

realizadas en el inmueble

53 | Copyright © 2021 Cluster de la edificacion. All rights reserved.



CLUSTER

DE LA EDIFICACION

En caso de avanzar con la reforma, se deben coordinar las operaciones con
los inquilinos para minimizar el impacto en la habitabilidad del edificio

En caso de que la decisién de iniciar las obras se deba aprobar

por junta (soporte legal) y requiera de la validacion del total de

la comunidad de vecinos:

+ Porcentaje de participacién: Si alguno de los miembros de la
comunidad no dispone de la capacidad econdmica para hacer frente
a la inversion de reforma, se pueden plantear modelos como un

préstamo de comunidad para mejorar el tipo de interés otorgado,

involucrar a estos perfiles en la obra (si estdn en paro) para que
contribuyan con trabajo en lugar de esfuerzo econémico, etc.

+ Conexion comunidad-obra: Igual que en el caso de la propiedad
vertical, comunicacién como eje prioritario para mantener a los

miembros de la comunidad informados de todos los avances
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No saber donde podemos actuar limita las posibilidades, disponer de una
buena localizacion y estado energetico evita la perdida de oportunidades

g RIESGOS

DESCONOCIMIENTO

Desconocimiento de la calificacion energética de parque
inmobiliario, estos datos no estan actualizados en las
carteras de los patrimonialistas, o el documento se ha
calculado con sistema no actualizados.

INCERTIDUMBRE

Calificacién energética estimada (incertidumbre en los datos
estimados) - Elaborados en una época en la que la calificacion
energética se preparaba para la gestion o tramites juridicos
de compraventa o alquiler y no con un objeto eficiente

ANTIGUEDAD

Sin identificar la antigledad de los edificios, ni las
actuaciones realizadas en los activos que nos ayuda a
verificar el estado real de los inmuebles

MEDIDAS PROPUESTAS

FUENTES DE INFORMACION

Para lograr cruzar datos y poder determinar la realidad de los
edificios, existen en el mercado distintas herramientas. El gobierno
ha publicado una pagina web donde esta ubicando los CEE de los
edificios y de las viviendas realizando una labor de unién de las
distintas comunidades autbnomas y los de cada
una de ellas (puedes obtener la registrada o una estimada)

TECNOLOGIA DE DRONES

Identificar con drones y camaras termograficas

la situacion real del edificio para disponer de

una estimacion de las pérdidas de calor en

kWh/afio y kWh/afilo m2, y calcula el coste de
2. e . ALLRETECH

las pérdidas de calor en euros (las actuaciones

a realizar van mas focalizadas)

ANALISIS ANTIGUEDAD

Analizar la edad de los edificios, en catastro que de forma
maxima apoya a la toma de decisiones.


https://edificioseficientes.gob.es/es

Utilizar fuentes de informacion publicas ayuda a identificar tanto las
calificaciones energéticas registradas como las estimadas

https://edificioseficientes.gob.es/es

Informacion sobre certificacion energética de inmuebles (residencial y terciario) de Aragon, Asturias, Castilla'y
Ledn, Castilla La Mancha, Catalufia, Extremadura, Galicia, Madrid, Pais Vasco y la Rioja, a partir del catalogo
de datos abiertos. Se esta trabajando para incluir las CCAA restantes.

Origen de estos certificados

Certificados energéticos

Certificados de edificios Se representa la informacién obtenida del registro sobre los edificios que poseen
el correspondiente certificado de eficiencia energética. No se asigna color a aquellos edificios que no
ostentan el registro de su certificado de eficiencia energética.

Certificados de inmuebles Se representa la informacion obtenida del registro sobre los inmuebles que
poseen el correspondiente certificado de eficiencia energética. La representacion grafica se proyecta cuando
el edificio cuenta, al menos, con un inmueble que ostenta el registro de su certificado de eficiencia
energética. Se asigna un color de la escala de eficiencia energética aplicando la mediana de los niveles de
eficiencia energética de los inmuebles que estan contenidos en el edificio y que ostentan el registro de su
certificado de eficiencia energética.

Estimacion de certificados de inmuebles Se representa la informacién obtenida por un modelo predictivo
que ha sido entrenado a partir de las caracteristicas geograficas y arquitectonicas de un conjunto de
inmuebles utilizados como dataset de entrenamiento. Se asigna un color de la escala de eficiencia energética
aplicando la mediana de los niveles de eficiencia energética estimados para los inmuebles que estan
contenidos en el edificio.
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Y la aparicion de innovadoras tecnologias con inteligencia artificial, junto al
uso de drones, permite analizar la situacion real de los edificios

https://www.allretech.org/

Estudio pérdidas calor de fachadas

Nuestra medicion de pérdidas de calor de la fachada se basa en datos reales de imagenes térmicas
y condiciones meteorologicas. Nuestro método es mas sencillo, rapido, barato y eficaz que los
meétodos tedricos tradicionales. Medicion de las pérdidas de calor del edificio usando Inteligencia
Artificial e Imagenes Térmicas de Camaras y Drones

ALLRETECH calcula la pérdida de calor de la fachada utilizando Inteligencia Artificial e imagenes
térmicas (drones + camaras térmicas). Con ello se calcula la pérdida de calor de la fachada se
|dentificar edificios mal aislados térmicamente para poder reducir el consumo de energia en los
edificios. Proporciona una estimacién del costo de una fachada mal aislada.

01  Definicién del plan de vuelo Ubicaciones de los edificios que necesitan ser
analizadas se consideran para definir el plan mds eficiente, reduciendo costos y

Plan de vuelo tiempos.

02 * Para edificios altos, usamos drones que tomar imdgenes desde diferentes

Perspectiva

03 » Calcula la pérdida de calor de cada parte de la fachada del edificio. La
tecnologia capta filtraciones de aire y puentes térmicos para proporcionar una
Pérdida de calor estimacion de las pérdidas totales en kWh/afio y kWh/afio m2 (también en euros)

: altitudes y perspectivas.



https://www.allretech.org/
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Respecto al impacto social de todas estas propuestas, focoenla
incorporacion y uso de nuevas tecnologias que eficienten su gestion

@ RIESGOS

NECESIDADES ESPECIALES

Personas con necesidades distintas a las energéticas (trabajo,
accesibilidad, insercion,..) y zonas de actuacion
econdmicamente vulnerables (extranjeros, rentas bajas..)

DESCONFIANZAY MALESTAR

Desconfianza generalizada, falta de informacion, molestias
durante la realizacion de las obras e incluso perdida de
inquilinos por obras o altos consumos

MALOS HABITOS ENERGETICOS

Mal uso de las nuevas instalaciones y malos habitos
energéticos en general

MEDIDAS PROPUESTAS

SOPORTE SOCIAL-ECONOMICO

Localizar las viviendas con riesgos de vulnerabilidad
energética e implementar acciones a medida:

« Contratar a vecinos en paro dentro de la constructora
« Contratos de alquiler con abono minimo de consumo
* Ejemplo de propuesta innovadora (EPIU Getafe)

COMUNICACION Y TRANSPARENCIA

« Implantar durante la realizacion de la obra la figura del
defensor del vecino integrado en la comisién de obras

« Oficina, caseta de informacidn abierta a los vecinos con
apoyo presencial y online (pagina web y canales sociales)
+ Sistema de comunicacién BOT de ayuda al vecino

FORMACION NUEVAS TECNOLOGIAS ENERGETICAS
Apostar por la formacién en nuevas tecnologias a inquilinos


https://hogaressaludables.getafe.es/que-es-epiu/

Especial importancia para el soporte social-econdmico en la localizacion de
viviendas vulnerables energeticamente e implementar acciones a medida

EPIVU
Getafe
Hogares
saludables

;Quieres mejorar
tu factura
energetica?

:Donde estamos?
Las Margaritas La Alhondiga-Fatima

A aten Oficina central Hogares Saludables

EPIU
Getafe

Hogares
saludables

w6

Identifie am.
'2 pobrez, :: ! educimog

Parg tregy aen
hogares s, dat:::‘"
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Especial importancia para el soporte social-economico en la localizacion de
viviendas vulnerables energéticamente e implementar acciones a medida

https://hogaressaludables.getafe.es/

EPIU Getafe. Hogares Saludables es un proyecto europeo, perteneciente al programa Urban Innovative Actions
(UIA) de la Comision Europea, liderado por el Ayuntamiento de Getafe, que pretende identificar y reducir la pobreza
gnergética en el munjcipio mgdrileﬁo, concretamente en dos de sus Ibarrios: La 'Alhéndiga y Las Margaritas, izQuier'es Mejorar
identificados por el Gobierno regional como areas criticas para la regeneracién y renovacién urbana. m tu factura

En EPIU Getafe. Hogares Saludables se centran en el desarrollo de un sistema de analisis de datos -basado en big energetica?
data-, lamado Unidad Inteligente de Pobreza Energética, que recopila informacion sobre el consumo de energia, los B t—
ingresos y otros factores que miden el gasto energético de los hogares en los barrios de Las Margaritas y La Alhondiga,

para poder catalogarlos segln sus caracteristicas, teniendo en cuenta el grado de vulnerabilidad, en tres escalas: WS oondeestamose

Y L) . Las Margaritas La Alhondiga-Fatima
hogar, edificio y barrio. -
Estos casos considerados, por la herramienta, como ‘vulnerables energéticamente’ seran analizados por un equipo Boenne  Ofcina contrl Hogares saludanles

interdisciplinar del Ayuntamiento del Getafe, que valorara la implementacién de soluciones a medida y de un
sistema de compromiso compensatorio. Se prevé que alrededor de 15 edificiosy 200 hogares del municipio
madrilefio de Getafe mejoraran su calidad de vida y confort.

De esta forma, poder cuantificar y cualificar la vulnerabilidad energética de los hogares ofrece una comprension mas
profunda del problema actual al que se enfrentan los paises europeos, pudiendo definir las mejores intervenciones
publicas para otras ciudades.

Hogares.
saludables

POBREZA ENERGETICA AL e

“La pobreza energética es la incapacidad de un hogar de obtener unos servicios energéticos adecuados por el
10% de su renta” (Boardman, 1991)



https://hogaressaludables.getafe.es/
https://www.uia-initiative.eu/en
https://www.getafe.es/
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Ademas, cada vez es mas relevante la comunicacion y transparencia durante
la realizacion de la obra a través de equipos de comunicacion directa

Designar a un perfil (contratado) dentro de
cada CCPP o edificio a rehabilitar que ejerza
las funciones de comunicacion y atencion al
vecino. Este perfil preferiblemente debe ser
un perfil comunicativo, negociador,
reconocido por la comunidad y, si es
posible, de la misma zona o entorno donde se
realizan las obras. Esto facilitara la
comunicacién de los vecinos y encontraran
en él un perfil al que poder dirigirse.

&2, DEFENSOR DEL VECINO
Ly x

El perfil defensor del vecino estara ubicado en
una oficina o caseta, distinta a la del equipo de
obra, con un horario de atencion a los
vecinos, donde podran ver las muestras de los
sistemas a colocar, los disefios o infografias de
la promocidén, se dispondra de un zona para
formacion.

Joa

CASETA DE INFORMACION

el

En la oficina o caseta de informacion se
deberdn desarrollar charlas formativas relativas
a eficiencia energética, sistemas de ahorro, etc.
0 bien por el personal técnico de obra, o por las
casas comercializadoras.

FORMACION SISTEMAS

El realizar trabajos de obra de rehabilitacion con vecinos viviendo en las comunidades genera grandes tensiones que pueden

acarrear problemas de insatisfaccion e incertidumbre a los usuarios de las rehabilitaciones.

Para mitigar estos riesgos, se recomienda implementar varios procesos durante la ejecucion material de la obra alrededor de los
conceptos mencionados (defensor del vecino, caseta de informacion y formacion continua de los sistemas energéticos)




g RIESGOS

RETORNO ALEJADO EN EL TIEMPO

En entornos con rentas bajas, los costes de actuacion
elevados hacen que el retorno no sea lo suficiente
interesante para parte de la poblacion

DESCONFIANZA

Existe una clara desconexidn entre la sociedad y las
directrices politicas que se traduce en una desconfianza
generalizada

ADJUDICACION LENTA

La tramitacién de todas las subvenciones es un proceso lento
y burocratico (no deberia penalizar en el IRPF)

-

En relacion a los factores economicos, especial atencion a la canalizacion
de las ayudas disponibles para fomentar su utilizacion a gran escala

MEDIDAS PROPUESTAS

OPORTUNIDADES FINANCIERAS

* Impulso de fondos estatales y europeos con la
rehabilitacion energética como prioridad

« Aumentar la edificabilidad del edificio, pudiendo realizar
viviendas en las cubiertas y que se puedan vender para
financiar parte de la obra de rehabilitacion

* Impulsar las comunidades energéticas (con bateria o sin)
para poder comercializar la energia y reducir costes

* Financiacion a la comunidad no particular

EEFF COMO AGENTES REHABILITADORES

Implicar mas en el proceso a las EEFF para que gestioneny
tramiten la totalidad de las subvenciones y la financiacion

MODIFICACIONES EN HACIENDA

Modificaciones en hacienda que tengan en consideracion las
actuaciones en rehabilitacion y no penalicen

CLUSTER

DE LA EDIFICACION
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El impulso de los fondos publicos sera necesario para lograr una transicion
energetica sostenible

Impulso publico

La transformacion de la mayor parte de estos edificios no seria posible sin el impulso =~ -~ 10,5%

publico, dando cobertura econdmica a su necesaria regeneracién.

En este marco se encuadran una serie de programas de ayudas que se han ofertado en
los ultimos afios y que culminan con el “Programa de ayudas para actuaciones de
Rehabilitacion Energética en Edificios existentes” (PREE), aprobado por el Consejo de
Ministros, a propuesta del Ministerio para la Transicion Ecolédgica y el Reto Demografico, el
4 de agosto del 2020 mediante el Real Decreto 737/2020. Y los nuevos instrumentos

69.528 M€

comunitarios de financiacion Next Generation EU con mas de 6.800 millones. JOPOLITICAS PALANCA 20 CONPOMGBITRS
1 Agersts wrtens y raret 1 Pan Soatendie. sepae y
Plan Nacional Integrado de Energia y Clima 2021-2030 (PNIEC) ey T oher—
Herramienta de planificacién energética a 2030, establece como objetivo la rehabilitacion de Y A S —
1.200.000 viviendas a 2030, reduciendo las emisiones y dependencia energética, pero también i reriverol [ o
generando ahorros y mejorando la calidad de vida en la vivienda de todas las familias. Se trata RN oy pniegiimtougs
de un objetivo también recogido en la Estrategia a largo plazo para la rehabilitacién energética -l - I :’?’I:’"J"’:.L?:‘L.m
en el sector de la edificacién en Espafia (ERESSE 2020). & e St g iy sl oo
0 um-u;-« ey —

Cumplimiento de los objetivos de rehabilitacion - Sipie oy Ses EEENY é::_;::‘:_“” S
El componente 2 del PRTR busca conseguir unas tasas de rehabilitacién energética e nase Jpasae

del 30

significativamente superiores a las actuales que permitan adelantar el cumplimiento de los
objetivos de rehabilitacién contemplados en el PNIEC y en la Estrategia a largo plazo para la
rehabilitaciéon energética en el sector de la edificaciéon en Espafia (ERESEE).

19 Capacatates Suptans

70 Pan eav aagce S0 oo 1 § ormacion Prolesonar

I M aciin ) Gaytant et del eatems s v Il
1o w0 et teemgr ana

Agenda Urbana Espafiola
Se implementara la AUE (www.aue.gob.es) poniendo en marcha todas las actuaciones de su oo, roaerad ¢ melen

plan de accién tanto en areas metropolitanas, como en las zonas rurales, asi como la vivienda R | bttt irrtormee RPN
en alquiler social, dando respuesta al reto demografico. En especial, impulsara la actividad de e e
rehabilitaciéon y regeneracién urbana como pieza clave en la reactivacion del sector de la
construccién e inmobiliario y en el cumplimiento de los compromisos europeos y nacionales en
materia de energia y clima, y de digitalizacién.

64 | Copyright © 2021 Cluster de la edificacién. All rights reserved.
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El impulso de los fondos publicos sera necesario para lograr una transicion
energetica sostenible

ﬂogramas Eficiencia Energética

Programa
Comunidades
Energéficas

Programa Eficiencia
Energética en Explot.
Agropecuarias

N

Programa DUS 5000

Actuaciones Eficiencia
Energética (FEDER)

Programas Rehabilitacién

Programa PREE 5000

Rehabilitacién
residencial y vivienda

social (RD 853/2021)

Programas Energias Renovables

Programas de
Energias Renovables
(RD 477/2021)

Programa H2 Pioneros

Instalacion
Renovables Térmicas
(RD 1124/2021)

Programas ayuda
cadena de valor
hidrégeno renovable

Programa I+D
Almacenamiento

\ Energético

Programas Movilidad

Programa MOVES lil

Programa

MOVES Flotas

65 | Copyright © 2021 Cluster de la edificacién. All rights reserved.

- RD 477/2021 MITERD Autoconsumo (900M) vy
almacenamiento EERR(220M) +sistemas térmicos
renovables (200M): 1.320 M

- RD 691/2021 MITERD, 3 de Agosto programa PREE

5000: 50M

- Ley 19/2021, 5 octubre, Jefatura del Estado, medidas
urgentes para impulsar la rehabilitacion.

-Madificacion IRPF

-Ley del suelo y rehabilitacion urbana, atribuciones a las comunidades de propietarios.
-Ley de propiedad Horizontal, las obras de mejora de eficiencia energética con mayoria
simple.

-Linea de Avales del Estado para obras de mejora de eficiencia energética.

-RD 853/2021 Por el que se regulan los programas de
ayuda en materia de rehabilitacion residencial 3.420M y
vivienda social alquiler 1.000 del plan. :4.420 M
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En los edificios donde no se ha alcanzado el limite de edificabilidad, se
podria incluso afadir aticos prefabricados para mejorar la rentabilidad

Casas por el tejado

Construccién por el tejado es una alternativa para mejorar mejorar la rentabilidad de las operaciones de
rehabilitacién.

Proyectos como “la casa por el tejado” creado por un grupo de arquitectos Barcelona fue la pionera en impulsar esta
atractiva forma de aumenta la edificabilidad en los edificios.

En aquellas edificaciones antiguas en las que existe un interés en realizar trabajos de rehabilitacion y no se ha alcanzado
el limite de edificabilidad es interesante estudiar las alternativas de construir aticos prefabricados en las cubiertas para
poder asi comercializar estas viviendas y lograr financiacién para poder realizar la rehabilitacién del edificio.

Estas actuaciones han impulsado que barrios de grandes ciudades donde la poblacién estaba envejecida y con riesgos
de exclusion se revaloricen.
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Otra de las herramientas a tener en cuenta para reducir los gastos asociados

a CONsSuUMos es la creacion de comunidades energéticas

Comunidades
energéticas

la energia en Manos
de las personas.

Ahora tu eres protagonista de una
transiciéon energética mas justa.

Ya puedes organizarte en tu barrio para
generar, autoconsumir, gestionary
almacenar vuestra propia energia.

GENERALITAT | 1015 IVACE

VALENCIANA | veu ENERGIA
\\\ (s:: llllllllllll

stenible, Sectores Productivos,

s
i "
|
W %
IVACE te ayuda
ivace.es

AR
Next |
Generation

EU

#NextGenerationEU ;
#EUBudget e

fs523)

BIR4)5 GOBERNO | Plan de Recuperacién
g il 'Y OEESPANA | Transformacion y Resiliencia
=22

J
*
*

Plan de Recuperacion,
Transformacion y Resiliencia
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Por ultimo, una foto final con los principales mensajes destacados de los
participantes del proyecto de rehabilitacion energética a gran escala

ST CONSULTORES

El impulso de los fondos
europeos nos da una
oportunidad anica que no
debemos perder, pero
necesitamos reducir la
burocracia actual para

evitar la perdida de interes

ANESCA

Cualquier edificio es
susceptible de ser mas
sostenible y este nivel se
sostenibilidad determinara

el valor del mismo

CIP ARQUITECTOS

La actuacion en edificios
pre-CTE no solo implica un
aumento significativo en el
confort y una reduccion en
las emisiones de CO2, sino
un retorno rapido de la
inversion, incluso sin
subvenciones - Para ello es
fundamental la actuaciéon
conjunta de medidas

activas y pasivas

INMO CAIXA

Los objetivos de
sostenibilidad son clarosy
debemos acometer los pasos
necesarios sin obviar otras
variables relevantes como el
impacto social o laimagen

de marca
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